
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

N. 4H Dei '20 GIÙ. 2017

OGGETTO: Nomina Referente Unico per il monitoraggio delle opere pubbliche ai sensi del D.Lgs n.
229/2011.

BL SINDACO METROPOLITANO

PREMESSO CHE:
l'art. 30, comma 9, della L. 196/2009 ha delegato il Governo ad adottare uno o più decreti legi-
slativi al fine di garantire la razionalizzazione, la trasparenza, l'efficienza e l'efficacia delle pro-
cedure di spesa relative ai finanziamenti in conto capitale destinati alla realizzazione di opere
pubbliche;
il D.Lgs. n. 229/2011 prevede che i soggetti attuatoti di opere pubbliche inviino alla Banca Dati
delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipar-
timento della Ragioneria Generale dello Stato, specifiche informazioni periodiche sullo stato di
attuazione delle stesse;
con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26.02.2013, come modificato dal
DM 01.08.2013, sono stati definiti, nell'Allegato A, i dati da fornire alla BDAP del MEF;
la comunicazione dei dati alla BDAP è presupposto per l'erogazione del finanziamento dello
Stato e l'adempimento degli obblighi di comunicazione è verificato all'atto del controllo
sull'erogazione del finanziamento dai competenti Uffici preposti, ai sensi dell'art. 1, comma 1,
lett. e) del D.Lgs. n. 229/2011 e del DM 26.02.2013;
in relazione a tali adempimenti si sono succeduti una serie di documenti di carattere operativo ed
esplicativo, tra cui la circolare del MEF n. 14 del 08.04.2014;
a partire dal 30 settembre 2014, le informazioni sullo stato di avanzamento delle opere di cui le
Amministrazioni sono responsabili debbono essere inviate alla BDAP del MEF, secondo le mo-
dalità previste dalla citata circolare MEF n. 14/2014;

CONSIDERATO che l'invio delle informazioni al MEF deve avvenire tramite un'utenza della BDAP e
che tutti i soggetti interessati dal monitoraggio avranno a disposizione una sola utenza sia per l'invio
delle informazioni che per l'accesso alle stesse;

CONSIDERATO altresì che:
la raccolta dei dati sulle singole opere pubbliche consentirà al Ministero di seguire sistematica-
mente le risorse finanziarie finalizzate e utilizzate, lo stato di avanzamento del lavori, gli even-
tuali ritardi e le relative cause, così da ottenere un quadro di insieme coerente ai fini della defini-
zione degli interventi di politica economica;
il monitoraggio delle opere pubbliche è parte del processo di revisione della spesa e risponde a
esigenze di trasparenza e di condivisione delle informazioni;
con il predetto progetto viene realizzata un'unica base conoscitiva, a disposizione di tutti gli at-
tori coinvolti, com'è previsto dal D.Lgs. n. 229/2011;

ATTESO che:
occorre nominare, per ciascuna amministrazione pubblica, una sola struttura organizzativa e,
quindi, un unico referente, con funzioni di raccordo interno per l'invio delle informazioni in
questione e responsabile del rapporti con il MEF per l'alimentazione della BDAP;
con Decreto Sindacale n. 131 del 4 novembre 2016 era stato nominato, quale unico referente,
Parch. Vincenzo Gitto, Dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV "S<?r-
vizi Tecnici Generali' e che lo stesso a far data dall'I giugno 2017 è stato collocato in tratta-
mento di quiescenza per cui occorre provvedere alla sua sostituzione;



RITENUTO di dover individuare, sulla base della struttura organizzativa dell'Ente e della natura dei
dati da trasmettere, quale struttura organizzativa l'Area Tecnica e quale referente unico l'Ing. Armando
Cappadonia, attuale dirigente ad interini delle III e IV direzioni, giusto incarico conferito con
Decreto Sindacale n. 164 del 30.05.2017,

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTA la macrostruttura dell'Ente;

SENTITO il Segretario Generale;

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa

INDIVIDUARE, ai sensi del D.Lgs. n. 229/2011 e della Circolare MEF n. 14 dell'8/4/2014, l'Ing. Ar-
mando Cappadonia, Dirigente ad interini, della III Direzione "Viabilità Metropolitana" e della IV
"Servizi Tecnici generali" quale Referente unico, con funzioni di raccordo interno per l'invio delle in-
formazioni delle opere pubbliche, ai fini del relativo monitoraggio, e quale Responsabile dei rapporti
con il MEF per l'alimentazione della BDAP;

DARE ATTO che l'Ing. Armando Cappadonia dovrà accreditarsi ali' accesso alla Banca Dati delle
Amministrazioni Pubbliche - Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato in sostituzione
dell'Arch Vincenzo Gitto, già incaricato con Decreto Sindacale n. 131 del 4.11.2016;

DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo
all'Ente;

NOTIFICARE copia del presente provvedimento al Dirigente interessato e trasmettere al Segretario
generale, al Nucleo di Valutazione e al Collegio dei Revisori;
Dare, altresì, comunicazione della suddetta nomina al Ministero dell'economia e delle Finanze -
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale, all'Albo pretorio informatico
e nella sezione "Amministrazione Trasparente".

IL SINDACO METROPOLITANO
Renato ACCQRINTI)


